

سرمقاله

تهران و واشنگتن؛ بازیگران اصلی

ادامه از صفحه یک

با سرگرم شدن به حاشیه‌هایی است که به هرحال نقش متغیر اصلی را در سرنوشت نهایی تقابل تهران و واشنگتن نخواهد داشت.

تأثیرگذاری هریک از طرف‌های حاشیه نشین ـ حتی اسرائیل بر سیاست‌های واشنگتن ـ بسته به دو شرط اساسی است؛ نخست ارائه ایده‌های جذاب برای هریک از طرف‌های تقابل. دوم: میزان پذیرش ایده‌ها و ایفای نقش حاشیه نشینان برای تهران و واشنگتن.

تهران امیدوار است که گفت‌وگو با تروئیکای اروپایی به همراه ایده‌های ارائه شده از سوی پکن و مسکو برای برون رفت از تقابل جاری با واشنگتن و به تبع آن اختلافات با آژانس بین‌المللی هسته‌ای، راه گریز از تشدید تقابل به سمت مصالحه منطقی فراهم شود. اما در اینجا با دو چالش روبروست: نخست؛ هم‌سویی عاقبت‌طلبانه اروپا با سیاست‌های تقابلی واشنگتن که مواضع اروپائیان را از مصالحه‌جویی‌های گذشته با تهران دور کرده است. دوم؛ "امر بعید" قبول تروئیکای اروپایی که پذیرش ایده‌های "پکن - مسکو" برای برون رفت از بحران کنونی، امر بعید از آن رو است که روابط مسکو با اروپائیان به واسطه جنگ اوکراین بیش از پیش دچار تنشج است. در این‌حال واشنگتن نیز بر خلاف ماهه‌ای نخستین استقرار "دونالد ترامپ" در کاخ سفید، رویکرد منازعه‌گرانه‌ای را با سیاست‌های "ولادیمیر پوتین" در دستور کار قرار داده است.

واشنگتن نیز به رغم بهره‌مندی از مواضع تند اروپائیان علیه تهران که با تهدید اجرای سیستم ماشه(trigger system) آرایش یافته، اما حاضر به قبول نقش آفرینی مؤثر بروکسل(تایختخ دوفاکتو اروپا) نخواهد بود. ترامپ می‌خواهد از یک سو از مواضع کنونی اروپائیان استفاده ابزاری کند. از سوی دیگر چنانچه توافقی صورت گیرد، سکه آن به نام او ضرب شود. علاوه براین، در استراتژی کلان مقابل واشنگتن با تهران و نیز هرگونه توافقی احتمالی پس از این، در چارچوب رقابت با پکن و کنترل روسیه در ژئوپلیتک منطقه خاورمیانه تعریف شده است.

به این ترتیب اگرچه دو بازیگر اصلی صفحه شطرنج کنونی به عوامل حاشیه نشین فرصت نظر و ایده داده‌اند اما هر دو و نیز دیگران بخواهی بر این مهم آگاهند که امضاءکنندگان پای‌هرگونه توافق احتمالی، تهران و واشنگتن خواهند بود. از این رو لازم است دو بازیگر اصلی برای برون رفت از ایستگاه "تقابل" کنونی، ابتکار عمل را به همچنان در دست داشته و برای رسیدن به ایستگاه "تعادل" ابتکار به خرج دهند. روشن است که بازیگران اصلی صفحه شطرنج کنونی، تهران و واشنگتن هستند.

خبر



رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر لزوم تعامل مناسب همه نهادها و دستگاه‌ها و قوای سه‌گانه در شرایط کنونی برای حل مشکلات و رفع نیازهای مجلس گفت: مجلس و قوای دیگر از جمله دولت باید تعامل و همکاری مناسب داشته باشند و تسهیل‌گری لازم برای انجام امور انجام شود و در این مسیر باید از اهرم‌های نظارتی مجلس نیز برای انجام هرچه بهتر وظایف استفاده کرد.

به گزارش ایسنا، صبح امروز جلسه شورای هماهنگی مجلس شورای اسلامی با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی، اعضای هیئت رئیسه، روسای کمیسیون‌های تخصصی روسای دیوان محاسبات و مرکز پژوهش‌های مجلس و معاونان نظارت و قوانین قوه مقننه برگزار شد. در این جلسه یژمان شمشچی‌زاده معاون نظارت مجلس شورای اسلامی گزارشی از وضعیت کشور، عملکرد دولت و کمیسیون ها به ویژه در زمان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه ارائه داد. همچنین رؤسای کمیسیون های تخصصی مجلس نیز هر کدام به بیان موضوعات مهم حوزه کاری خود پرداختند که اهم آنها می توان به نحوه تأمین کالاهای اساسی، صادرات و واردات کالا، تأمین سوخت و ارز و سایر مسائل مرتبط با شرایط کنونی کشور اشاره کرد. در ادامه قالیباف رئیس مجلس شورای با تأکید بر لزوم داشته مناسب همه نهادها و دستگاه‌ها و قوای سه‌گانه در شرایط کنونی برای حل مشکلات و رفع نیازهای کشور گفت: مجلس و قوای دیگر از جمله دولت باید تعامل و همکاری مناسب داشته باشند و تسهیل‌گری لازم برای انجام امور انجام شود و در این مسیر باید از اهرم‌های نظارتی مجلس نیز برای انجام هرچه بهتر وظایف استفاده کرد و البته در این زمینه لازم است فرایندهای نظارتی مانند تحقیق و تفحص، سوال از وزرا و... به نحوی اصلاح شود که این نظارت‌ها تمرینش باشد. قالیباف همچنین با اشاره به گزارش‌های ارائه شده در این جلسه بر لزوم سرعت بخشیدن به فرایند تعیین اولویت های اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم بر اساس گزارش‌های معاونت قوانین، معاونت نظارت و مرکز پژوهش های مجلس تأکید کرد.

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان صبح امروز - دوشنبه - با حضور در نشست سراسری استانداران در محل وزارت کشور، ضمن پاسداشت یاد و خاطره شهدای جنگ ۱۲ روزه و قدرانی از مردم به خاطر صبوری و استقامت در برابر تجاوزات دشمن گفت: پیش از هر چیز باید از مردمی تشکر کنیم که طی ۱۲ روز سخت و دشوار، ایستادگی کردند و با همراهی کم‌نظیر خود، نقشه‌های شوم دشمن را نقش بر آب ساختند. این همراهی بار مسئولیت ما را مضاعف کرد و امروز بیش از هر زمان دیگری وظیفه داریم خدمتگزاران شایسته‌ای برای این ملت بزرگ باشیم. رئیس جمهور همچنین با قدرانی از مدیریت و رهبری استثنایی رهبر معظم انقلاب اسلامی در جریان جنگ ۱۲ روزه تأکید کرد: دشمنان هرگز تصور نمی‌کردند که پس از تروهای ناجوانمردانه، نظام تصمیم‌گیری کشور در عالی‌ترین سطح، بتواند ظرف چند ساعت فرماندهان جدید را جایگزین کرده و آنان نیز با همان سرعت عملیات پاسخ به دشمن را پیش ببرند. این واقعیت، یعنی امید و قدرت در کشور زنده است و ساختار فرماندهی و تدبیر در جمهوری اسلامی ایران، برخلاف تصور دشمن، دچار خلأ و تزلزل نمی‌شود.

پزشکیان در ادامه سخانش با اشاره به جلسه امروز که با موضوع محله‌محوری برگزار شده است، تصریح کرد: این جلسه باید به صورت کارگاهی برگزار می‌شد تا بتوانیم از فکر، تجربه و اندیشه یکدیگر و کارشناسان بهره‌مند شویم و مسائل را به شکل عملیاتی بررسی کنیم.

رئیس جمهور با تأکید اینکه هر استاندار به عنوان رئیس جمهور استان خود، باید با آگاهی، تسلط و سرعت، امور را تحلیل و هدایت کند، گفت: اگر می‌خواستیم از طریق ساختارهای سلسله‌مراتبی به این سطح از تصمیم‌گیری و اجرا برسیم، به نتیجه مطلوب دست نمی‌یافتیم.

پزشکیان در ادامه با اشاره به اینکه همه نظریه‌های مدیریتی در سخن، عدالت را می‌پذیرند، اما در عمل بسیاری از آن‌ها از اجرای واقعی عدالت فاصله می‌گیرند، اظهار کرد: باید بدون توجه به نژاد، دین، دوست یا دشمن بودن افراد، با همه مردم بر مبنای عدالت رفتار کنیم. عدالت در پذیرش پست‌ها، در احترام به جایگاه‌ها و در تعامل با انسان‌ها، لازمه وحدت و انسجام جامعه است.

رئیس جمهور همچنین در تشریح شاخص‌های توسعه، توانمندی‌های اداری را از ارکان مهم در پیشرفت جوامع دانست و گفت: انتخاب استانداران، یکی از نمونه‌های مشخص ارزیابی این توانمندی‌هاست. و در دولت کنونی، استانداران با لحاظ تجربه، دانش و علم برگزیده شده‌اند. ساختار اداری کشور زمانی قدرتمند خواهد شد که ارتقا در آن به‌صورت پلکانی و بر پایه شایستگی صورت گیرد، نه تگهانی و براساس سلیقه. بر همین اساس استاندارانی در میدان عمل درخشانند که شاید کمتر کسی تصور می‌کرد در جنگ ۱۲ روزه چنین عملکرد موفقی از خود نشان دهند.

پزشکیان با بیان اینکه تنها از طریق هم‌فکری و بهره‌برداری از توانمندی‌های اجتماعی است می‌توان به طراحی نقشه راه، تصمیم‌سازی و اقدامات مؤثر در کشور دست یافت، افزود: تجربه جنگ ۱۲ روزه به‌عنوان نمونه‌ای بارز از تجلی توانمندی‌های اجتماعی در کشور بود که افراد در عرصه‌های مختلف با وجود آنکه حتی در نوبت کشیک نبودند، داوطلبانه به محل خدمت خود آمدند و به عنوان مثال کادر درمان، بدون توجه به منافع مادی، از خواب و آسایش خود گذشتند و صحنه‌هایی کم‌نظیر از ایثار و همدلی را به نمایش گذاشتند.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه چنین رفتارهایی نشان از قدرت توانمندی‌های اجتماعی دارد که باید آن را تقویت و سازمان‌دهی کنیم، اظهار داشت: خوشبختانه در این حوزه زیرساخت‌های خوبی داریم؛ از جمله مساجد، نهادهای عمومی، بسیج، حیات مذهبی و ساختارهای مردمی که می‌توانند پایه‌گذار الگوهای جدیدی در حکمرانی باشند.

پزشکیان با تأکید بر اهمیت تغییر در شیوه برگزاری جلسات و تصمیم‌سازی‌ها تصریح کرد: اگر بتوانیم جلسات را به صورت کارگاهی برگزار کنیم، خواهیم توانست به زبان و نگاهی مشترک دست باییم و از ظرفیت‌های واقعی جامعه استفاده کنیم. باید شناسایی دقیق‌ی از نهادهای مردمی نظیر سازمان‌های مردم‌نهاد، مساجد و دوره‌های فرهنگی انجام شود تا مشخص شود هرکدام چه نقشی می‌توانند ایفا کنند.

رئیس جمهور تبلور مشارکت مردم را یکی از

پزشکیان در نشست سراسری استانداران:

ذخایر آبی ما در وضعیت نگران‌کننده‌ای است

رئیس جمهور بر ضرورت هماهنگی با قوای مقننه و قضائیه و تشکیل تیم کارشناسی برای تقویت و ایجاد وحدت رویه در اجرای اختیارات تفویض شده به استانداران تأکید کرد و گفت: تفویض اختیار اقدام صحیح و موثری بوده و ما هدف نهایی در این زمینه را رها نخواهیم کرد. البته به طور طبیعی این مسئله ممکن است در مسیر اجرا با اشکالاتی مواجه شود که باید با همکاری، همدلی و هماهنگی برطرف شوند.



همه ما در

دولت موظف

هستیم که همه

مردم را ببینیم،

به‌ویژه آنان

که در شرایط

محرومیت قرار

دارند و توان

مالی ندارند.

این مسئولیت

از دوش ما

برداشته

نمی‌شود

سیاست روز

اخبار

ماهورابر «قاصد»

فناوری بومی پرتاب مداری با سوخت ترکیبی



ماهورابر «قاصد»، یک پرتابگر سه‌مرحله‌ای ایرانی است که از ترکیب سوخت جامد و مایع بهره می‌برد و برای قرار دادن ماهواره‌های سبک در مدار نزدیک زمین طراحی شده است. استفاده از سوخت جامد در مراحل اولیه، زمان آماده‌سازی را کاهش داده و امکان پرتاب‌های سریع‌تر را فراهم می‌کند و سوخت مایع در مرحله نهایی، امکان هدایت دقیق‌تر را فراهم می‌سازد.

به گزارش ایسنا، ماهوارابر «قاصد» به‌عنوان نخستین ماهوارابر ترکیبی سوخت جامد-مایع ایران، نماد جدیدی از پیشرفت‌های جمهوری اسلامی ایران در حوزه فناوری فضایی به شمار می‌رود. این ماهوارابر که توسط نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی طراحی شده و توسعه یافته، نخستین بار در اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۹ با موفقیت ماهواره نظامی «نور ۱» را در مدار قرار داد و آغازی ورود ایران به باشگاه دارندگان مدار لئو (LEO) شد.

ماهورابر قاصد دارای سه مرحله پیشران است که دو مرحله نخست آن با سوخت جامد و مرحله سوم با سوخت مایع است و طراحی آن به گونه‌ای است که این ماهوارابر را در رده فناوری‌های پیشرفته قرار می‌دهد. ترکیب سوختی این ماهوارابر، به ایران این امکان را می‌دهد تا در کنار افزایش برد و دقت، قابلیت پرتاب سریع‌تر و چابک‌تری را نسبت به ماهواره‌های کاملاً سوخت مایع فراهم کند.

مرحله اول این ماهوارابر با موتور قدرتمند سوخت جامد «سلمان» تجهیز شده که علاوه بر توان بالا، از قابلیت بردار رانش (thrust vectoring) نیز برخوردار است. مرحله سوم نیز با موتور سوخت مایع امکان هدایت دقیق‌تر و تنظیم موقعیت ماهواره در مدار را فراهم می‌کند.

تا کنون ماهوارابر قاصد توانسته سه ماهواره «نور ۱»، «نور ۲» و «نور ۳» را به فضا پرتاب کند و با موفقیت در مدار قرار دهد. این ماهوریت‌ها نشان‌دهنده ارتقای توان عملیاتی و اعتمادپذیری این ماهوارابر است و نقش مهمی در تقویت قدرت فضایی ایران ایفا کرده‌اند.

«قاصد» نه‌تنها از منظر فناوری، بلکه از لحاظ راهبردی نیز اهمیت بالایی دارد. توانایی طراحی و ساخت ماهواره‌های چندمرحله‌ای سوخت جامد، ایران را در برابر تحریرها و محدودیت‌های بین‌المللی خودکفا کرده و زمینه‌ساز توسعه نسل‌های جدید ماهواره‌های تاکتیکی و نظامی شده است.

ماهورابر قاصد، صرفاً آغاز راه است و فناوریان صنعت فضایی کشور در حال توسعه ماهواره‌های قوی‌تری نظیر «سریر» و «سروش» است که قابلیت حمل محموله‌های سنگین‌تر و قرارگیری در مدارهای بالاتر را دارند. این روند می‌تواند جایگاه ایران در عرصه قدرت‌های فضایی مستقل را تثبیت کند.

پیش‌تر دکتر حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران از گام ایران برای ساخت ماهواره‌های سنگین خبر داد و اعلام کرد طراحی و ساخت ماهواره‌های سنگین چون «سریر» و «قاصد ۱۰۵» و «۱۲۰» را در دستور ساخت داریم.

ولایتی:

اکنون نوبت مسئولین است

مشاور مقام معظم رهبری با بیان این که « اکنون نوبت مسئولین است» تأکید کرد: شیوه‌های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود.

به گزارش ایسنا، «علی‌اکبر ولایتی» در پیامی در شبکه ایکس نوشت: حفظ انسجام ملی مورد تأکید مقام معظم رهبری می‌تواند شامل تغییر برخی رویکردهای اجتماعی حاکمیت و محور قراردادن رضایت مردم شود، به گونه ای که برای آن‌ها ملموس باشد.مردم خود را اثبات کردند و اکنون نوبت مسئولین است. شیوه‌های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود.



عمل نشان دهیم. مومنی با بیان اینکه مردم نشان دادند به‌رغم مشکلات، پای ایران، اسلام و عاشورا ایستاده‌اند، ادامه داد: محله‌محوری یعنی همین که همه مردم بیایند و مشارکت داشته باشند. البته نمی‌شود برای همه استان‌ها یک نسخه واحد داد، هر استانی شرایط و ویژگی‌های خاص خودش را دارد. وزیر کشور همچنین بر استفاده از تجربیات جنگ ۱۲ روزه تأکید و پداقتن غیرعامل را یکی از مواردی بیان کرد که نیازمند تقویت و بروزرسانی است.

وی با بیان اینکه دشمن در این جنگ روی نارضایتی مردم از وضع اقتصادی حساب کرده بود، گفت: مردم این برنامه را برهم زدند. مومنی با تأکید بر اینکه امنیت تولید شدنی است و هر لحظه باید بنا شود، گفت: یکی از دلایلی که مردم پای کار آمدند، حفظ امنیت و تمامیت ارضی کشور بود.

مردم می‌توانند در حل مشکلات همراه ما باشند. کافی است آنان را به‌عنوان شریک و همدل در تصمیم‌سازی‌ها وارد کنیم تا بخش بزرگی از چالش‌ها با تکیه بر همین سرمایه اجتماعی رفع شود.

پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به بحران ناترازی آب در پایتخت خاطرنشان کرد: امروز تهران با کاهش شدید منابع آبی مواجه است و ذخایر ما در وضعیت نگران‌کننده‌ای قرار دارد. بدون هماهنگی با مردم، امکان عبور از این بحران وجود ندارد. ارزیابی‌های دقیق نشان می‌دهند که دو چار آبی در حال پایان یافتن است و نحوه مدیریت منابع تاکنون نادرست بوده است.

رئیس‌جمهور با تأکید بر این که نمی‌توان مسئولیت وضعیت کنونی را به گردن طبیعت یا دیگران انداخت، تأکید کرد: تصمیمات اشتباه گذشته ما را به این نقطه رسانده، لذا امروز باید مسئولانه و دقیق مسیر اصلاح را در پیش بگیریم؛ نیازمند مدیریتی دقیق علمی و آینده‌نگرانه هستیم. هم دولت و هم مردم باید نهایت مراعات را داشته باشند و در کنار هم، با مشارکتی فعال، در این روند ملی برای نجات کشور از بحران آب ایفای نقش کنند.

پزشکیان همچنین با تأکید بر ضرورت برگزاری جلسات به صورت کارگاهی اظهار داشت: باید نقشه‌ای پیش رو بگذاریم، مسائل را به‌صورت دقیق شناسایی و بازیگران اصلی آن را مانند احزاب، نهادهای مردمی و انجمن‌های تخصصی بشناسیم و در فرآیند تصمیم‌سازی مشارکت دهیم. باید هر بخش متولی امور مربوط به خود شود و دلیلی ندارد متلاکی کارمند دولتی برای هنرمند تصمیم بگیرد؟

رئیس‌جمهور افزود: امروز در کشور ۸۰ هزار مسجد داریم و به ازای هر هزار نفر، یک نهاد فرهنگی مذهبی وجود دارد. در حوزه بهداشت و درمان نیز تجربه‌ای مانند پزشک خانواده در وزارت بهداشت شکل گرفته که می‌تواند الگوی مناسبی برای روابط بین‌بخشی باشد. نهادهایی مانند شهرداری، گمرک و ادارات آب و برق نیز باید تسهیل‌کننده این روابط باشند و از ایجاد گروه‌ای اداری جلوگیری کنند.

پزشکیان با انتقاد از طولانی شدن فرایندهای اجرایی گفت: برخی محورها که می‌تواند در ۳۰ دقیقه صادر شود، شش ماه زمان می‌برد. این تعلل‌ناشانی از نبود هماهنگی میان ساختارهاست. ساختار کارآمد زمانی شکل می‌گیرد که هماهنگی بین‌بخشی در آن نهادهی شود.

رئیس‌جمهور همچنین با تأکید بر نقش آفرینی زنان در توسعه کشور اظهار داشت: زنان و خواهران را در همه سطوح مدیریتی و اجتماعی باید جدی گرفت و به آن‌ها میدان داد تا توانمندی‌های خود را به‌کار گیرند.

پیش از سخنان رئیس‌جمهور، مومنی وزیر کشور با تشریح محور اصلی نشست امروز اظهار داشت:

در نشست سراسری استانداران با رئیس‌جمهور

تاکید وزیر کشور بر تقویت رویکرد محله‌محوری

وزیر کشور در نشست سراسری استانداران با رئیس‌جمهور و اعضای دولت بر تقویت رویکرد محله‌محوری برای حکمرانی محلی مطلوب تأکید کرد و گفت: استانداران در استان خود در قامت رئیس‌جمهور ظاهر شده‌اند.

به گزارش ایرنا از وزارت کشور، نشست سراسری استانداران امروز ۳۰ تیرماه ۱۴۰۴ در دو بخش با حضور رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه برگزار شد و اسکندر مومنی در بخش نخست این نشست با تقدیر از نقش بی‌بدیل مردم در ایام دفاع مقدس ۱۲ روزه، وفاق شکل‌گرفته حول ایران را مهم‌ترین دستاورد این مدت دانست. مومنی گفت: دشمن امنیت عمومی کشور را نشانه گرفته بود و برای ضربه زدن به آن، روی گلایه‌مندی و نارضایتی حساب بازکرده بود؛ اما مردم همه محاسبات دشمن را به هم زدند، چرا که امنیت و یکپارچگی ایران خط قرمز مردم بود. وزیر کشور با قدرانی از اقدامات تلاش‌های مدیران ستادی و استانداران در ایام ۱۲ روزه جنگ تحمیلی گفت: استانداران در استان خود در قامت رئیس‌جمهور ظاهر شده‌اند. مومنی با ارزشمند دانستن تجربیات این ایام در حوزه مدیریت کشور گفت: برخی تجربیات موفق استانداران قابلیت تفسری به سایر استان‌ها را دارد.

وی ادامه داد: استانداران از همان لحظات اولیه حمله رژیم صهیونیستی در محل کار حاضر شدند و با برگزاری جلسات شورای تأمین، ستاد مدیریت بحران و ستاد تنظیم بازار، تلاش کردند در برقراری امنیت و تأمین کالاهای عمومی خللی ایجاد نشود. وزیر کشور گفت: جلسه شورای امنیت کشور نیز یک روز در میان برگزار شد که در آن موضوعات احصا و تصمیمات ابلاغ می‌شد. مومنی همچنین با اشاره به برگزاری جلسه سه‌ساعته با نمایندگان مجلس تأکید کرد: نمایندگان و روسای سه کمیسیون مجلس از اقدامات دولت در ایام جنگ تحمیلی اخیر قدرانی کردند.

وزیر کشور افزود: مردم حضور و فعالیت خدمتگزاران خودشان از جمله استانداران، فرمانداران، بخشداران و در رأس آن‌ها، رئیس‌جمهور محترم را در کنار خود و در میدان احساس کردند. مومنی در این نشست به «محله‌محوری» موضوع اصلی نشست استانداران